Componenta nominala a

grupurilor generale de lucru pentru elaborarea CBTM (2015-2017)

Denumirea Date de contact
N grupului Componenta nominala (telefon, fax, e-mail)
/o
1 Grupul Conducdtorul grupului — Anatol ARAPU — ministru, Ministerul Finantelor 022262601
responsabil de
cadrul macro Secretarul grupului — Natalia SCLEARUC - consultat principal al Directiei prognoza si | 022262628
economic, analiza macrofinanciari, Directia generalia sinteza bugetara, Ministerul Finantelor natalia.sclearuc@mf.gov.md

politica fiscala si
vamala si cadrul
resurselor

Membrii grupului:

1.

2.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24,

25.

26.

27.

28.
29.

30.

Calmic Octavian — viceministru, Ministerul Economiei

Ciridus Maria — viceministru, Ministerul Finantelor

Barbineagri Victor — viceministru, Ministerul Finantelor

Sainciuc Sergiu - viceministru, Ministerul Muncii, Protectiei Sociale si Familiei
Cerescu Leonid — presedintele Confederatiei Nationale a Patronatului din RM

Slusari Alexandru — vicepresedintele CNPM, presedintele Federatiei Nationale a
Patronatului din Agricultura si Industria Alimentara.

Popa Tatiana — vicepresedinte, Casa Nationala de Asigurari Sociale

Gumene Ion —sef al Directiei coordonarea politicilor si planificarea strategica
Cancelaria de Stat

Teaca Octavian — director adjunct de departament-sef al directiei analize si prognoze
macroeconomice, Banca National A Moldovei

Torcunov lurii — gef al Directiei analiza si prognozare macroeconomicad, Ministerul
Economiei
Apostu Maia — sef al Directiei dezvoltarea mediului financiar si fiscal, Ministerul
Economiei

Tonesii Inga - sef al Directiei generale politici comerciale, Ministerul Economiei

Certan Anastasia — sef al Directiei generale politica si legislatie fiscald si vamala,
Ministerul Finantelor

Prujanskaia Emilia — sef-adjunct al Directiei generale sinteza bugetard - gef al
Directiei prognoza §i analiza macrofinanciard, Directia generald
sinteza bugetard, Ministerul Finantelor

Matveeva Elena — sef al Directiei generale datorii publice, Ministerul Finantelor

Turii Lichii - sef adjunct al Inspectoratului Fiscal Principal de Stat

Gidilica Valentina - gef al Directiei statistica macroeconomica, Biroul National de
Statistica
Gantea Lilia — sef adjunct al Directiei buget, finante si asigurari, Ministerul Sanatati

Rebeja Ecaterina — sef al Directiei economie si planificare, Compania Nationald de
Asigurari in Medicind , CNAM
Adrian Lupusor — director executiv Centrul Analitic Independent Expert-Grup

Petru Chiriac — vicepresedinte al Confederatiei Nationale a Sindicatelor din Republica
Moldova (CNSM)

Creminscaia Maria — consultant principal — expert pe problemele financiare si social —
economice, CNSM

Armasu Dinu - director executiv al Asociatiei Investitorilor Straini din Moldova

Stratan Alexandru — director al Institutului National de Cercetari Economice

Clipa Victoria - sef Sectia Analizd si Prognoze, Institutului National de Cercetari
Economice
Furdui Viorel — director executiv CALM

Osadci Alexandru - expert CALM

Tudoreanu Nicolae - primar de Festelita, raionul Stefan Voda (CALM)

Crapivea Igor — presedinte CROA ,,Timpul”, director general IM “Orvento Metal
Traning” SRL

Lariusin Tatiana — doctor in economie, IDIS ,,Viitorul”

022250-591
octavian.calmic@mec.gov.md
022262700 anticamera
maria.caraus.@mf.gov.md
022262501

victor.barbaneagra@mf.gov.md

tel. 26 93 05
sergiu.sainciuc@ mmpsf.gov.md
02222-42-44 cnpm@mdl. net

02222-42-44 cnpm@mdl. net

257830 tatiana.popa@cnas.gov,md
022250215 ion.gumene@gov.md

022409234 octavian.teaca@bnm. md

022250633
iurii.torcunov@mec.gov. md

022250622 maia.apostu@mec.gov.md

022250554 inga.ionesii@mec.gov.md
022262722

anastasia.certan@mf.gov.md
022262633

emilia.prujanschi@mf.gov.md
022262726

elena.matveeva@mf.gov.md
022823350 iurii.lichii@fisc. md

02240-30-90
valentina.gidilica@statistica.md

022268821 lilia.ganteai@ms.gov.md

022223275 info@cnam.md
022929994

adrian@expert-grup.org

266505 office@cnsm.md

266514 creminschi-maria@mail.ru

022200745 dinu.armasu@fia.md

022501100 fax 022743794
email:iefs@iefs.md,

alex stratan@yahoo.com

022501109 fax 022743794 iefs@iefs.md
22-35 -29, 21 -32 -3 5 (fax)
info@calm.md




Denumirea Date de contact
N grupului Componenta nominala (telefon, fax, e-mail)
/o
2 Grupul Conducdtorul grupului — Maria CARAUS - viceministru, Ministerul Finantelor 022262700 anticamera
responsabil maria.caraus@mf.gov.md
de politicile si Secretarul grupului — Valentina BASOC- sef al Directiei bugetului de stat si bugetului | 022262631
prioritdtile public national, Directia generali sintezi bugetard, Ministerul Finantelor valentina basoc@mf.gov.md
cheltuielilor
publice Membrii grupului: 022250215
1. Gumene Ion —sef al Directiei coordonarea politicilor si planificarea strategicd Cancelaria | ion.gumene@gov.md
de Stat 022262800
2. Bulicanu Vasile — sef al Directiei generale sinteza bugetard, Ministerul Finantelor vasile.bulicanu@mf.gov.md
022262828
3. Bortoi Svetlana - sef al Directiei finantele in invdtamant, culturd §i stiingd, Ministerul | svetlana.bortoi@mf.gov.md
Finantelor 022262646
4. Semeniuc Marina - sef al Directiei finantele in ocrotirea sanatitii si protectie sociald, | marina.semeniuc@mf.gov.md
Ministerul Finantelor 022262900
5. Dimitriu Elena - sef al Directiei analizd si monitorizare a cheltuielilor de personal si a | elena.dimitriu@mf.gov.md
angajarilor in sectorul bugetar, Ministerul Finantelor 022262775
6. Dimitrisin Ludmila - sef al Directiei finantele justitiei, ordinii publice, apararii si | ludmila.dimitrisin@mf.gov.md
securitatii statului, Ministerul Finantelor 022262522
7. Prisacari Andrei — sef al Directiei finantele autoritatilor publice, Ministerul Finantelor andrei.prisacari@mf.gov.md
8. Pana Viorel- sef al Directiei finantele economiei nationale, cheltuieli capitale si achizitii —0.22262622
publice, Ministerul Finantelor viorel.pana@mf.gov.md
9. Besliu Tatiana — sef al Directiei analiza, monitorizare si evaluare a politicilor, Ministerul —02%250626 .
.. tatiana.besliu @meg.gov.md
Economiei o o ' o B o ' 269315
10. Sircu Gheorghe — sef al Directiei politici salariale, Ministerul Muncii, Protectiei Sociale | =——
. P gh.sircu@mmpsf.gov.md
si Familiei 266507
11. Suruceanu Nicolaie — secretar confederal, Confederatia Nationala a Sindicatelor =
’ suruceanu@cnsm.md
12. Moldovanu Ana — gsef al Departamentului protectie social-economicd, Confederatia 266566
. L ana_moldovanu@yahoo.com
Nationala a Sindicatelor
13. Gospodarenco Marin — sef al Directiei financiar — economice si evidentd contabila, w e
X . L marin.gospodarenco@statistica. md
Biroul National de Statistica 02222-23-01 fax 02222-42-44
14. Bejan Raisa — director executiv al Uniunii Producdtorilor de Zahar, Confederatia
Nationald a Patronatului chpm@mdl. net .
15. Cojocaru Tudor - sef al Directiei analizd, monitorizare si evaluare a politicilor. 022232680 tudor.cojocaru@edu.md
Ministerul Educatiei 022929994
16. Budianschi Dumitru — director programe, Centrul Analitic Independent Expert-Grup dumitru@expert-grup.org
17. Furdui Viorel - director executiv CALM
22-35-29, 21 -32 -3 5 (fax)
18. Raileanu Gheorghe - primar de Cimislia, raionul Cimislia (CALM) info@calm.md
19. Policinschi Grigore — presedintele raionului Dubasari. (CALM)
20. Sugac Sofia - vice presedinte CROA ,, Timpul”, director”Univercom”
21. Secrieru Angela — doctor in economie, IDIS ,,Viitorul” tel 221844
3 Conducitorul grupului — Anatolie ZOLOTCOV- viceministru, Ministerul Constructiilor | 022204569
Grupul si Dezvoltirii Regionale
de lucru
resy bil Secretarul grupului - Viorel PANA - sef al Directiei finantele economiei nationale, | 022262622
de politica cheltuieli capitale si achizitii publice, Ministerul Finantelor viorel.pana@mf.gov.md
cheltuielilor Membrii grupului:
capitale si 022262700 anticamera
dezvoltarii 1. Cirdus Maria — viceministru, Ministerul Finantelor maria.caraus@mf.gov.md
regionale 022250672 022250670
2. Godoroja Dumitru — viceministru, Ministerul Economiei (MEc) dumitru.godoroja@mec.gov.md
022204594
3. Binzaru Valeriu - sef al Directiei generale dezvoltare regionala, MDRC valeriuw.binzari@mdrc.gov.md
022250260
4. Ghiletchi Stas - Sef al Sectiei analiza politicilor si planificare strategica, Directia generala | stanislav.ghiletchi@gov.md
coordonarea politicilor, asistentei externe si reforma administratiei publice centrale,
Cancelaria de Stat 022250-551
5. Lupan Ion - director al Directiei generale politici industriale i de competitivitate, MEc ion.lupan@mec.gov.md
022820725
6. Cuculescu Andrei — sef al Directiei Dezvoltarea Drumurilor, Ministerul Transporturilor si | cuculescua@yahoo.com
Infrastructurii Drumurilor 022262726
7. Matveeva Elena - sef al Directiei generale datorii publice, Ministerul Finantelor elena.matveeva@mf.gov.md
022204594
8. Bosneaga Alexei — sef al Directiei constructii, materiale de constructie si tehnologii | alexei.bosneaga@mecdr.gov.md
moderne, Ministerul Constructiilor si Dezvoltarii Teritoriilor
9. Tronza Serafima — sef al Directiei managementul apelor, Ministerul Mediului 022204530 tronza@mediu.gov.md
10. Suruceanu Nicolaie — secretar confederal, Confederatia Nationald a Sindicatelor tel. 22-82-54, fax 22-61-78
apcm@mail.md
11. Caba Pavel — vicepresedintele CNPM, presedinte al Federatiei Patronale ,,Condrumat” 02223-82-87

022268820 silvia.volosatii@ms.gov.md

2




Denumirea

Date de contact

N grupului Componenta nominala (telefon, fax, e-mail)

/o

12. Volosatii Silvia — sef Sectia investitii si administrarea proprietatii publice, MS
2327227 ab_eugen@yahoo.com
13. Abasev Eugen -sef al Sectiei patrimoniu, achizitii publice, investitii si expoatari, ME
14. Badan Tatiana — presedinte CALM, primar de Selemet, raionul Cimislia (CALM) 22-35-29, 21-32 -3 5 (fax)
. . . . i A o

15. Furdui Viorel - director executiv CALM info@calm. md
16. Parea Ion — presedintele raionului Riscani (CALM)
17. Cuconesu Nicolae — membru Consiliului CROA’Timpul”, Director ,,Consam” S.A fel 221844
18. Secrieru Angela — doctor in economie, IDIS ,,Viitorul”

4 Grupul Conducitorul grupului — Sergiu SAINCIUC - viceministru, Ministerul Muncii, Protectiei | Tel. (ser.) 26 93 05

responsabil Sociale si Familiei. Fax: 373 22 26 93 07 sergiu.sainciuc@

de politica
remunerarii si

Secretarul grupului — Elena DIMITRIU - sef al Directiei analizi si monitorizare a

angajarilorin
sectorul bugetar

cheltuielilor de personal si angajirilor in sectorul bugetar, Ministerul Finantelor

Membrii grupului:
1. Cirius Maria — viceministru, Ministerul Finantelor
2. Chiriac Petru — vicepresedinte al Confederatiei Nationale a Sindicatelor din Moldova

3. Sircu Gheorghe — sef al Directiei politici salariale, Ministerul Muncii, Protectiei Sociale
si Familiei

4. Basoc Valentina gef al Directiei bugetului de stat si bugetului public national, Directia
generala sinteza bugetara, Ministerul Finantelor

5. Vitcaridu Elena — gef al Directiei statistica pietii muncii si demografiei, Biroul National
de Statistica

6. Ciobinas Tudor — sef al Directiei economico-financiard, Ministerul Protectiei Sociale,
Familiei si Copilului

7. Moldovanu Ana — gef al Departamentului protectie social-economica, Confederatia
Nationala a Sindicatelor

8. Postolachi Valentina - sef al Directiei economie CNPM

9. Gamurar Maia — consultant al Directiei finante si evidenta contabila, Ministerul Culturii
10. Cozmali Larisa - consultant principal al Directiei buget, finante si asigurari, Ministerul
Sanatatii

11. Gheorghita Tamara —sef al Directiei reforma administratiei publice centrale, Directia
generala coordonarea politicilor, asistentei externe si reforma administratiei publice
centrale, Cancelaria de Stat

12. Balan Rita - consultant al Directiei managementul finantelor si reformelor economice in

invatdmint, ME

13. Savva Tatiana - Centrul Analitic Independent Expert-Grup

14. Rudi Alexandru - sef al serviciului resurse umane, Ministerul Mediului

15. Furdui Viorel - director executiv CALM

16. Casian Valentina - primar de Straseni, raionul Straseni (CALM)

17. Burca Boris - presedintele raionului Telenesti (CALM)

18. Lariusin Tatiana — doctor in economie, IDIS ,,Viitorul”

mmpsf.gov.md
022262900

elena.dimitriu@mf.gov.md

022262700 anticamera
maria.caraus@mf.gov.md

26-65-05

269-315
gh.sircu@mmpsf.gov.md
022262631
valentina.basoc@mf.gov.md
02240-30-99

elena.vatcarau@statistica.md
269-326
tudor.ciobanas@mpsfc.gov.md
266566

ana moldovanu@yahoo.com
02222-23-01 fax02222-42-44

chpm@mdl.net

21-10-24
m.gamurar@mail.ru
022268833
larisa.cozmali@ms.gov.md
022250 227
tamara.gheorghita@gov.md
022233325

rita balan@yahoo.com
022929994
tatiana@expert-grup.org
022204516

rudi@mediu.

22-35 -29, 21 -32 -3 5 (fax)
info@calm.md

tel 221844

Nota: Se stabileste, cd in caz de eliberare a membrilor grupurilor din functiile detinute, atributiile lor in cadrul grupurilor vor fi exercitate de persoanele
nou-desemnate in aceste functii.




